



HOTĂRÂRE

PRIVEȘTE: APROBAREA ANEXEI NR. 2 LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIULUI PUBLIC DE SALUBRIZARE AL ORAȘULUI PUCIOASA, ÎNCHEIAT ÎNTRE U.A.T. ORAȘUL PUCIOASA ȘI S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE PUCIOASA S.R.L.

MARTIE 2013

Consiliul Local al U.A.T. Orașul Pucioasa, întrunit în Ședință ordinară astăzi, 28.03.2013, având în vedere:

- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 4/2012 privind înființarea S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA S.R.L. având ca asociat unic Consiliul Local Pucioasa;

- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 29/31.01.2013 privind aprobarea dării în administrare a Serviciului public de salubritate al Orașului Pucioasa prin gestiune delegată atribuită direct către S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE PUCIOASA S.R.L. prin care, la art. 2 alin. (1), autoritatea deliberativă a aprobat Contractul de delegare a gestiunii Serviciului public de salubritate al Orașului Pucioasa, încheiat între U.A.T. Orașul Pucioasa și S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE PUCIOASA S.R.L.;

- Faptul că autoritatea deliberativă a aprobat concesionarea gratuită, prin atribuire directă către S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE PUCIOASA S.R.L., a bunurilor din proprietatea publică sau/și privată a U.A.T. Orașul Pucioasa necesare desfășurării activităților Serviciului public de salubritate al Orașului Pucioasa, prin art. 3 din Hotărârea nr. 29/31.01.2013;

- Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice;

- O.G. nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local;

- H.G. nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local;

- Prevederile art. 8 alin. (2) lit. d), art. 23, art. 30, art. 31, art. 31¹ alin. (1) lit. b) și următoarele din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice;

- Prevederile art. 11, art. 13 și următoarele din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubritate a localităților;

- Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate a localităților;

- Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 110/2007 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubritate a localităților;

- Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile

Comunitate de Utilități Publice nr. 111/2007 privind aprobarea Contractului-cadru de salubritate al serviciului de salubritate a localităților

- Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 112/2007 privind aprobarea Contractului-cadru de prestare a serviciului de salubritate a localităților;

- Art. 36 alin. (2) lit. c), combinat cu art. 36 alin. (5) lit. a) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale;

- Expunerea de motive nr. 6586 / 20.03.2013 ;

- Referatul nr. 6587 / 20.03.2013 ;

- Avizul tuturor Comisiilor de specialitate.

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 (1) Se aprobă Anexa nr. 2 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului public de salubritate al Orașului Pucioasa încheiat, între U.A.T. Orașul Pucioasa și S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE PUCIOASA S.R.L., după cum urmează:

Anexa nr. 2 – Tarifele percepute de S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE PUCIOASA S.R.L. pentru activitățile specifice Serviciului public de salubritate al Orașului Pucioasa.

(2) Anexa nr. 2 la care se face referire la alineatul (1) se regăsește atașată la prezenta hotărâre.

Art. 2 Hotărârea va fi dusă la îndeplinire de către Primarul U.A.T. Orașul Pucioasa, Direcția Economică, Compartimentul Independent Transport, Administrare Domeniul Public și Administrativ și Directorul S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE PUCIOASA S.R.L..

Art. 3 Hotărârea de față va fi comunicată celor interesați de către C.I.C. și Instituției Prefectului Județului Dâmbovița, conform legii.

Președinte de sedință,
CONSTANTIN MĂDĂRAN

AVIZAT PENTRU LEGALITATE

Secretar,

Jr. ELENA CATANĂ

ANEXA NR. 2 LA H. C. L. PUCIOASA NR. 52 / 28.03.2013

CALCULATIE TARIFE
pentru prestare servicii de salubritate

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nr.	Denumirea activitatii	Unitatea de masura (UM)	Norma de timp / UM (ore om/UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ. SANTIER	TOTAL	PROFIT	REDEVEN TA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUT IE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%		8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%
1	Maturat manual strazi - parte carosabila	1000 mp	1,650	7,300	12,045	3,506	15,551	2,333	0,000	17,883	0,894	0,009	0,144	0,019
2	Maturat manual trotuare	1000 mp	1,703	7,300	12,432	3,618	16,050	2,408	0,000	18,458	0,923	0,009	0,149	0,020
3	Intratinerea si curatenia strazilor si a trotuarelor	1000 mp	0,645	7,300	4,709	1,370	6,079	0,912	0,000	6,991	0,350	0,003	0,056	0,007
4	Curatat manual rigole stradale (raziure), grosime medie depuneri 5 cm	1 mp	0,029	7,300	0,208	0,061	0,269	0,040	0,000	0,309	0,015	0,000	0,002	0,000
5	Colectarea, incarcarea manuala a reziduurilor in mijloc auto	1 mc	0,590	7,300	4,307	1,254	5,561	0,834	0,000	6,395	0,320	0,003	0,052	0,007
6	Transport gunoi cu tombelon	1 tona	6,600	7,300	48,180	14,022	62,202	9,330	0,000	71,533	3,577	0,036	0,578	0,076
7	Curatat manual zapada afanata - strangere in gramezi, grosime 0 - 15 cm	1 mp	0,027	7,300	0,194	0,057	0,251	0,038	0,000	0,288	0,014	0,000	0,002	0,000
8	Curatat manual zapada afanata - strangere in gramezi, grosime 15 - 30 cm	1 mp	0,032	7,300	0,234	0,068	0,302	0,045	0,000	0,347	0,017	0,000	0,003	0,000
9	Curatat manual zapada afanata - strangere in gramezi, grosime > 30 cm	1 mp	0,053	7,300	0,389	0,113	0,502	0,075	0,000	0,578	0,029	0,000	0,005	0,001

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nr.	Denumirea activitatii	Unitatea de masura (UM)	Norma de Timp UM / (ore om/UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ. SANTIER	TOTAL	PROFIT	REDEVEN TA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUT IE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%		8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14)*0.1%
10	Curatat manual zapada presata - strangere in gramezi, grosime 0 - 15 cm	1 mp	0,040	7,300	0,292	0,085	0,377	0,057	0,000	0,434	0,022	0,000	0,004	0,000
11	Curatat manual zapada presata - strangere in gramezi, grosime 15 - 30 cm	1 mp	0,053	7,300	0,387	0,113	0,500	0,075	0,000	0,574	0,029	0,000	0,005	0,001
12	Curatat manual zapada presata - strangere in gramezi, grosime > 30 cm	1 mp	0,160	7,300	1,168	0,340	1,508	0,226	0,000	1,734	0,087	0,001	0,014	0,002
13	Curatat manual gheata, incarcat in tomleron, transport manual, grosime 0 - 3 cm	1 mp	0,100	7,300	0,730	0,212	0,942	0,141	0,000	1,084	0,054	0,001	0,009	0,001
14	Curatat manual gheata, incarcat in tomleron, transport manual, grosime 3 - 5 cm	1 mp	0,133	7,300	0,971	0,283	1,253	0,188	0,000	1,441	0,072	0,001	0,012	0,002
15	Curatat manual gheata, incarcat in tomleron, transport manual, grosime 5 - 7 cm	1 mp	0,200	7,300	1,460	0,425	1,885	0,283	0,000	2,168	0,108	0,001	0,018	0,002
16	Curatat manual gheata, incarcat in tomleron, transport manual, grosime 7 - 10 cm	1 mp	0,400	7,300	2,920	0,850	3,770	0,565	0,000	4,335	0,217	0,002	0,035	0,005
17	incarcata /descarcata manual zapada afanata	1 mc	0,250	7,300	1,825	0,531	2,356	0,353	0,000	2,710	0,135	0,001	0,022	0,003

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nr.	Denumirea activitatii	Unitatea de masura (UM)	Norma de Timp / UM (ore om/UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ. SANTIER	TOTAL	PROFIT	REDEVEN TA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUT IE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%		8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14)*0.1%
18	Incarcat /descarcat manual zapada presata	1 mc	0,320	7,300	2,336	0,680	3,016	0,452	0,000	3,468	0,173	0,002	0,028	0,004
19	Incarcat /descarcat manual gheata	1 mc	0,420	7,300	3,066	0,892	3,958	0,594	0,000	4,552	0,228	0,002	0,037	0,005
20	Imprastiat manual amestec nisip-sare	1 mc	0,160	7,300	1,168	0,340	1,508	0,226	0,000	1,734	0,087	0,001	0,014	0,002
21	Curatat manual zapada afanata, incarcata in tomler si transport manual, grosime 0 - 15 cm	1 mp	0,080	7,300	0,584	0,170	0,754	0,113	0,000	0,867	0,043	0,000	0,007	0,001
22	Curatat manual zapada presata, incarcata in tomler si transport manual, grosime 15-30 cm	1 mp	0,100	7,300	0,730	0,212	0,942	0,141	0,000	1,084	0,054	0,001	0,009	0,001
23	Curatat manual zapada afanata, incarcata in tomler si transport manual, grosime > 30 cm	1 mp	0,110	7,300	0,803	0,234	1,037	0,156	0,000	1,192	0,060	0,001	0,010	0,001
24	Curatat manual zapada presata, incarcata in tomler si transport manual, grosime 0-15 cm	1 mp	0,110	7,300	0,803	0,234	1,037	0,156	0,000	1,192	0,060	0,001	0,010	0,001
25	Curatat manual zapada presata, incarcata in tomler si transport manual, grosime 15-30 cm	1 mp	0,130	7,300	0,949	0,276	1,225	0,184	0,000	1,409	0,070	0,001	0,011	0,001
26	Curatat manual zapada presata, incarcata in tomler si transport manual, grosime > 30 cm	1 mp	0,150	7,300	1,095	0,319	1,414	0,212	0,000	1,626	0,081	0,001	0,013	0,002

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	14	13	15
Nr.	Denumirea activitatii	Unitatea de masura (UM)	Norma de Timp / UM (ore om/UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ. SANTIER	TOTAL	PROFIT	REDEVEN TA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUT IE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%		8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	12 * 16%	(11+12+13+14)*0.1%
27	Curatat manual gheata, grosime 0 - 3 cm	1 mp	0,080	7,300	0,584	0,170	0,754	0,113	0,000	0,867	0,043	0,000	0,007	0,001
28	Curatat manual gheata, grosime 3 - 5 cm	1 mp	0,106	7,300	0,774	0,225	0,999	0,150	0,000	1,149	0,057	0,001	0,009	0,001
29	Curatat manual gheata, grosime 5 - 7 cm	1 mp	0,160	7,300	1,168	0,340	1,508	0,226	0,000	1,734	0,087	0,001	0,014	0,002
30	Curatat manual gheata, grosime 7 - 10 cm	1 mp	0,228	7,300	1,664	0,484	2,149	0,322	0,000	2,471	0,124	0,001	0,020	0,003
31	Transportul materialelor cu roaba, distanta 50 m	1 to/50 m	1,620	7,300	11,825	3,442	15,267	2,290	0,000	17,557	0,878	0,009	0,142	0,019
32	Transportul manual al materialelor prin purtare directa, distanta 50 m, material comod, g < 25 kg	1 to/50 m	2,720	7,300	19,856	5,779	25,635	3,845	0,000	29,480	1,474	0,015	0,238	0,031
33	Transportul manual al materialelor prin purtare directa, distanta 50 m, material incomod, g < 25 kg	1 to/50 m	3,580	7,300	26,134	7,606	33,740	5,061	0,000	38,801	1,940	0,019	0,314	0,041
34	Transportul manual al materialelor prin purtare directa, distanta 50 m, material comod, g > 25 kg	1 to/50 m	1,870	7,300	13,651	3,973	17,624	2,644	0,000	20,267	1,013	0,010	0,164	0,021
35	Transportul manual al materialelor prin purtare directa, distanta 50 m, material incomod, g > 25 kg	1 to/50 m	2,960	7,300	21,608	6,289	27,897	4,185	0,000	32,081	1,604	0,016	0,259	0,034

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	14	13	15
Nr.	Denumirea activitatii	Unitatea de masura (UM)	Norma de Timp / UM (ore om/UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ. SANTIER	TOTAL	PROFIT	REDEVEN TA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBU TIE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%		8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	12 * 16%	(11+12+13+14)*0.1%
36	Incarcarea materialelor usoare cu transport pana la maxim 10 m	1 to	0,900	7,300	6,570	1,912	8,482	1,272	0,000	9,754	0,488	0,005	0,079	0,010
37	Incarcarea materialelor grele cu transport pana la maxim 10 m	1 to	0,650	7,300	4,745	1,381	6,126	0,919	0,000	7,045	0,352	0,004	0,057	0,007
38	Descarcarea materialelor usoare cu transport pana la maxim 10 m	1 to	0,900	7,300	6,570	1,912	8,482	1,272	0,000	9,754	0,488	0,005	0,079	0,010
39	Descarcarea materialelor grele cu transport pana la maxim 10 m	1 to	0,550	7,300	4,015	1,169	5,184	0,778	0,000	5,961	0,298	0,003	0,048	0,006
40	Golitul cosurilor stradale	1 buc	0,045	7,300	0,329	0,096	0,424	0,064	0,000	0,488	0,024	0,000	0,004	0,001

Nota :

Pentru lucrari cu tertii, persoane fizice sau juridice, se poate aplica o crestere a tarifelor intre 5 % - 50 % functie de negocierea cu beneficiarul respectiv.

Lucrarile netarifate se vor deconta astfel :

- tarif orar muncitor 12,632 lei / ora, exclusiv TVA
- pe baza de deviz oferta acceptat de catre concedent.

Situatiile de plata se vor intocmi ca un cumul de activitati desfasurate, decontate pe baza tarifelor unitare (cantitate x tarif/UM).

La lucrarile unde sunt necesare si autovehiculele si/sau utilaje de constructii, terasiere, transport, manipulare, ridicare se vor utiliza tarifele unitare ale acestora si se vor delega la gestiunii serviciilor respective.

La lucrarile a caror calculatie necesita si utilizarea tarifelor stabilite pentru alte servicii de utilitate publica, se vor folosi tarifele stabilite conform contractelor de delegare a serviciilor respective.

Materialele procurate de catre concesionar vor fi decontate pe baza de factura sau dupa acceptarea valorii acestora de catre concedent.

La valoarea totala a materialelor se aplica cuantumul cheltuielilor indirecte (15%) si a profitului (5%).

TAXE SALARIALE	29,104%
CAS	20,800%
Fond somaj	0,500%
CASS	5,200%
Fond accidente si boli profesionale	0,205%
Fond garantare creante salariale	0,250%
Concedii si indemnizatii	0,850%
Fond handicap	1,299%

Calculatiile au fost efectuate utilizand norme locale aprobate in anii anteriori de catre Consiliul Local Pucioasa sau consumuri de resurse din indicatoare de deviz.

Tarifele calculate includ doar cheltuielile cu manopera (munca vie).

Regim mediu lunar: 171 ore.

Structura si nivelul tarifulor este stabilita astfel incat sa acopere costurile efective ale serviciilor de salubritate si ale cheltuielilor curente de intretinere si exploatare.

Fundamentarea cheltuielilor aferente activitatilor specifice s-a facut pe baza consumurilor normale de combustibili, lubrifianti, materii prime si materiale, utilitati, energie, apa si/sau gaze cald si rece tehnologic si a preturilor acestora in vigoare, a cheltuielilor cu munca vie.

Consumurile normale au la baza tipul, productia si productivitatea utilajelor folosite in procesul tehnologic. Normele, normativele si instructiunile: **NORMATIV UNIC REPUBLICAT PENTRU ACTIVITATEA DE SALUBRITATE A LOCALITATILOR;**

NORME DEPARTAMENTALE PRIVIND CONTROLUL TEHNIC, INTRETINEREA SI EXPLOATAREA UTILAJELOR DE GOSPODARIE COMUNALA (subgrupa 462);

NORMATIV PENTRU INTRETINEREA MASINILOR SI INSTALATIILOR PENTRU CONSTRUCTII, COD 42; 611.5; 65, INDICATIV U 9-82;

NORMATIV PRIVIND CONSUMURILE MEDII DE COMBUSTIBIL, LUBRIFIANTI SI MATERIALE DE INTRETINERE PENTRU UTILAJE DE

INSTRUCTIUNI TEHNICE PENTRU REPARAREA UTILAJELOR DE CONSTRUCTII (cod 42), A TRACTOARELOR (cod 611.5) PRIN SCHIMB DE SUBANSAMBLURI;

NORMATIV PRIVIND MODUL DE INTOCMIRE A DEVIZELOR PE CATEGORII DE LUCRARI INDICATIV P 91-83;

NORMATIVE DE MUNCA UNIFICATE PE ECONOMIE PENTRU LUCRARILE MANUALE DE INCARCARI-DESCARCARI DE MARFURI SI DIN VAGOANE DE CALE FERATA SI TRANSPORT RUTIER 10-1984.

Concesionar,

S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA SCUP S. R. L.

Nr. Crt	Activitati si locatii de prestare servicii	UM	Tarif / UM / tara re (fara TVA)
DEZINSECTIE			
1	Cladiri ale institutiilor publice din subordinea Consiliului Local Pucioasa	1 mp	0,16
2	Spatii protectie civila (ALA)	1 mp	0,16
3	Camine in care sunt amplasate retele de alimentare cu apa, canalizare si termoficare	1 mp	0,12
4	Parcuri, spatii verzi, maluri si lucii de ape , cimitire, locuri de joaca, statii auto	1 mp	0,12
5	Piete, targuri, oboare, balciuri	1 mp	0,13
6	Unitati de invatamant, crese, camine de copii si unitati sanitare aflate in subordinea Consiliului Local Pucioasa	1 mp	0,16
7	Platforme de deseuri menajere special amenajate	1 mp	0,12
8	Locuri in care exista focare declarate care pun in pericol sanatatea oamenilor si a animalelor	1 mp	0,12
DEZINFECTIE			
9	Platforme de deseuri menajere special amenajate	1 mp	0,11
10	Mijloace de transport in comun, statii auto	1 mp	0,11
11	Piete, targuri, oboare, balciuri	1 mp	0,17
12	Unitati de invatamant, crese, camine de copii si unitati sanitare aflate in subordinea Consiliului Local Pucioasa	1 mp	0,17
13	Locuri de joaca	1 mp	0,17
14	Locuri in care exista focare declarate care pun in pericol sanatatea oamenilor si a animalelor	1 mp	0,17
DERATIZARE			
15	Cladiri si terenuri institutiilor publice din subordinea Consiliului Local Pucioasa	1 mp	0,13
16	Spatii protectie civila (ALA)	1 mp	0,13
17	Piete, targuri, oboare	1 mp	0,13
18	Unitati de invatamant, crese, camine de copii si unitati sanitare aflate in subordinea Consiliului Local Pucioasa	1 mp	0,16
COLECTARE CADAVRE			
19	Colectare cadavre mici de pe domeniul public	1 kg	8,50
20	Colectare cadavre mari de pe domeniul public	1 kg	9,65
21	Colectare cadavre mici de la persoane fizice	1 kg	7,55
22	Colectare cadavre mari de la persoane fizice	1 kg	7,55

Concesionar,
S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA SCUP S. R. L.

TARIFE AUTO
pentru servicii de salubritate

Nr. Crt.	Denumirea activitatii	Lei / ora functionare (fara TVA)
1	Automaturatoarea	152,592
2	Cisterna	70,753
3	Tractor	70,197
4	Tractor cu remorca	71,621
5	Buldoexcavator New Holland	115,683
6	Autoincarcator IFRON	78,186
7	Autoturism (pentru solicitari directe ale beneficiarului)	1,21 lei / km (fara TVA)
8	Autoturism ARO (pentru solicitari directe ale beneficiarului)	2,02 Lei / km (fara TVA)
9	Tarif stationare (la solicitarea directa a beneficiarului)	12,632 lei / ora (fara TVA)

Concesionar,
S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA
SCUP S. R. L.

Nr. Crt.	Descriere	Consum estimativ	Preț unitar (lei / h)	Total
1	Cheltuieli cu carburantul Consum mediu 13.65 litri / ora	13,650	4,91%	67,035 lei
2	Cheltuieli cu ulei schimb Capacitate baie ulei 11.60 litri 11.6 litri x 6.855 lei / litru = 79.52 lei PMZ 50 km = 1100 km / luna 79.52 lei / 1100 km / luna x 7 km / h = 0.51 lei / ora			0,510
3	Cheltuieli cu consum de ulei de ardere 0,3 litri / 100 km / luna x 1100 km / luna x 6.855 lei / litru = 22.622 lei 22.622 lei / 1100 km / luna = 0.02.50 lei / ora x 7 km / h = 0,144 lei / ora			0,144
4	Cheltuieli cu anvelopele Medie inlocuire anvelope 30.000 km 6 anvelope = 8.261,70 lei 8.261,70 lei / 30.000 km x 7 km / ora = 1.928 lei / ora			1,928
5	Cheltuieli cu acumulatori Durata de utilizare = 2 ani Valoare acumulator (2 buc) = 832.70 lei 832.70 lei / 504 ore = 1.652 lei / ora			1,652
6	Cheltuieli medii intretinere, reparatii curente 3.000 lei / 1800 km / luna x 7 km / h = 11.666 lei			11,666
7	Cheltuieli cu ulei transmisie 0,078 litri / ora x 7.3385 lei / litru = 0.572 lei / ora			0,572
8	Cheltuieli cu ulei hidraulic 0.0108 litri / ora x 6.734 lei / litru = 0.073 lei / ora			0,073
9	Cheltuieli cu diverse taxe auto 3000 lei / 504 ore = 5.952 lei / ora			5,952
10	Cheltuieli cu echipamente de lucru(perii) 7500 lei / 504 ore = 14.88 lei / ora			14,880
TOTAL 1 (CHELTUIELI MATERIALE)				104,412
11	Cheltuieli cu salariile			7,300
12	TAXE (CAS, Somaj, etc....), din care :	29,104%		2,125
12.1	CAS	20,800%	1,518	
12.2	Fond somaj	0,500%	0,037	
12.3	CASS	5,200%	0,380	
12.4	Fond accidente si boli profesionale	0,205%	0,015	
12.5	Fond garantare creante salariale	0,250%	0,018	
12.6	Concedii si indemnizatii	0,850%	0,062	
12.7	Fond de handicap	1,299%	0,095	
TOTAL 2 = TOTAL 1 + TAXE				113,837
13	CHELTUIELI INDIRECTE(TOTAL 2 X 15%)	15%		17,076
14	ORGANIZARE SANTIER	0%		
TOTAL 3 = TOTAL 2 + CHELTUIELI INDIRECTE				130,912
15	PROFIT = TOTAL 3 X 5%	5%		6,546
16	REDEVENTA	1,0%		0,065
17	IMPOZIT PE PROFIT	16%		1,058
18	CONTRIBUTII ANRSC	0,1%		0,139
19	FOND DE DEZVOLTARE	10%		13,872
TOTAL				152,592

LEI fara TVA
/ ORA

Concesionar,
S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA SCOP S. R. L.

Nr. Crt.	Denumire	Consum mediu orar	Prot unitar (lei / UM)	Total (lei)
1	Cheltuieli cu carburantul Consum mediu 6 l ora	6,000	4,911	29,466
2	Cheltuieli cu ulei schimb Capacitate baie ulei 17 l 17 litri x 6.855 lei / litru = 116.35 lei PMZ 150 km = 3000 km / luna 116.35 lei / 3000 km / luna x 20 km / h = 0.776 lei			0,776
3	Cheltuieli cu consum de ulei de ardere 0,3 litri x 100 km / luna x 3000 km / luna x 6.855 lei / litru = 61.695 lei 61.695 lei / 3000 km / luna = 0.021 lei / ora x 20 km / h = 0,42 lei / ora			0,420
4	Cheltuieli cu anvelopele Medie inlocuire anvelope 30.000 km 6 anvelope = 6.370,20 lei 6.370,20 lei / 30.000 km x 20 km / ora = 4.25 lei			4,250
5	Cheltuieli cu acumulatori Durata de utilizare = 2 ani Valoare acumulator (1 buc) = 416.35 lei 416.35 lei / 1800 ore = 0.434 lei / ora / 2 ani = 0.217 lei ora			0,217
6	Cheltuieli medii intretinere, reparatii curente 1137,80 lei / 3000 km / luna x 20 km / h = 7.585 lei			7,585
7	Cheltuieli cu ulei transmisie 0,078 litri / ora x 7.3385 lei/litru = 0.572 lei / ora			0,572
8	Cheltuieli cu ulei hidraulic 0.0108 litri / ora x 6.734 lei / litru = 0.073 lei / ora			0,073
TOTAL 1 (CHELTUIELI MATERIALE)				43,359
9	Cheltuieli cu salariile			7,300
10	TAXE (CAS, Somaj, etc.....), din care :	29,104%		2,125
10.1	CAS	20,800%	1,518	
10.2	Fond somaj	0,500%	0,037	
10.3	CASS	5,200%	0,380	
10.4	Fond accidente si boli profesionale	0,205%	0,015	
10.5	Fond garantare creante salariale	0,250%	0,018	
10.6	Concedii si indemnizatii	0,850%	0,062	
10.7	Fond handicap	1,299%	0,095	
TOTAL 2 = TOTAL 1 + TAXE				52,784
11	CHELTUIELI INDIRECTE(TOTAL 2 X 15%)	15%		7,918
12	ORGANIZARE SANTIER	0%		
TOTAL 3 = TOTAL 2 + CHELTUIELI INDIRECTE				60,701
13	PROFIT = TOTAL 3 X 5%	5%		3,035
14	REDEVENTA	1,0%		0,030
15	IMPOZIT PE PROFIT	16%		0,490
16	CONTRIBUTII ANRSC	0,1%		0,064
17	FOND DE DEZVOLTARE	10%		6,432
TOTAL				70,753

LEI fara TVA /
ORA

Concesionar,
S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA SCAP S. R. L.

Media vitezei de deplasare = 15 km/h

Nr. Crt	Denumire	Consum mediu orar	Prot unitar (lei / UM)	Total (lei)
1	Cheltuieli cu carburantul Consum mediu 5 l ora	5,000	4,911	24,555
2	Cheltuieli cu ulei schimb Capacitate baie ulei 18 l 18 litri x 6.855 lei / litru = 123.40 lei PMZ 60 km = 1200 km / luna 123.40 lei / 1200 km / luna x 15 km / h = 1.54 lei			1,540
3	Cheltuieli cu consum de ulei de ardere 0,3 litri x 100 km / luna x 1200 km / luna x 6.855 lei / litru = 24.68 lei 24.68 lei / 1200 km / luna = 0.021 lei /ora x 15 km/ h = 0,315 lei / ora			0,315
4	Cheltuieli cu anvelopele Medie inlocuire anvelope 30.000 km 4 anvelope = 2.903,80 lei 2.903,80 lei / 30.000 km x 15 km / ora = 1.452 lei			1,452
5	Cheltuieli cu acumulatori Durata de utilizare = 2 ani Valoare acumulator (1 buc) = 416.35 lei 416.35 lei / 960 ore = 0.434 lei / ora / 2 ani = 0.217 lei ora			0,217
6	Cheltuieli medii intretinere, reparatii curente 1137,80 lei / 1200 km / luna x 15 km / h = 14.22 lei			14,220
7	Cheltuieli cu ulei transmisie 0,078 litri / ora x 7.3385 lei/litru = 0.572 lei / ora			0,572
8	Cheltuieli cu ulei hidraulic 0.0108 litri / ora x 6.734 lei / litru = 0.073 lei / ora			0,073
TOTAL 1 (CHELTUIELI MATERIALE)				42,944
9	Cheltuieli cu salariile			7,300
10	TAXE (CAS, Somaj, etc.....), din care :	29,104%		2,125
10.1	CAS	20,800%	1,518	
10.2	Fond somaj	0,500%	0,037	
10.3	CASS	5,200%	0,380	
10.4	Fond accidente si boli profesionale	0,205%	0,015	
10.5	Fond garantare creante salariale	0,250%	0,018	
10.6	Concedii si indemnizatii	0,850%	0,062	
10.7	Fond handicap	1,299%	0,095	
TOTAL 2 = TOTAL 1 + TAXE				52,369
11	CHELTUIELI INDIRECTE (TOTAL 2 X 15%)	15%		7,855
12	ORGANIZARE SANTIER	0%		
TOTAL 3 = TOTAL 2 + CHELTUIELI INDIRECTE				60,224
13	PROFIT = TOTAL 3 X 5%	5%		3,011
14	REDEVENTA	1,0%		0,030
15	IMPOZIT PE PROFIT	16%		0,487
16	CONTRIBUTII ANRSC	0,1%		0,064
17	FOND DE DEZVOLTARE	10%		6,382
TOTAL				70,197

LEI fara TVA / ORA

Concesionar,
S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA SCOP S. R. L.

Media vitei de deplasare = 15 km/h

Nr. Crt.	Denumire	Consum mediu orar	Pret unitar (lei / UM)	Total (lei)
1	Cheltuieli cu carburantul Consum mediu 5 l ora	5,000	4,911	24,555
2	Cheltuieli cu ulei schimb Capacitate baie ulei 18 l 18 litri x 6.855 lei / litru = 123.40 lei PMZ 60 km = 1200 km / luna 123.40 lei / 1200 km / luna x 15 km / h = 1.54 lei			1,540
3	Cheltuieli cu consum de ulei de ardere 0,3 litri x 100 km / luna x 1200 km / luna x 6.855 lei / litru = 24.68 lei 24.68 lei / 1200 km / luna = 0.021 lei / ora x 15 km / h = 0,315 lei / ora			0,315
4	Cheltuieli cu anvelopele Medie inlocuire anvelope 30.000 km 8 anvelope = 2.903,80 lei 5.027,20 lei / 30.000 km x 15 km / ora = 2.514 lei			2,514
5	Cheltuieli cu acumulatori Durata de utilizare = 2 ani Valoare acumulator (1 buc) = 416.35 lei 416.35 lei / 960 ore = 0.434 lei / ora / 2 ani = 0.217 lei ora			0,217
6	Cheltuieli medii intretinere, reparatii curente 1137,80 lei / 1200 km / luna x 15 km / h = 14.22 lei			14,220
7	Cheltuieli cu ulei transmisie 0,078 litri / ora x 7.3385 lei/litru = 0.572 lei / ora			0,572
8	Cheltuieli cu ulei hidraulic 0.0108 litri / ora x 6.734 lei / litru = 0.073 lei / ora			0,073
TOTAL 1 (CHELTUIELI MATERIALE)				44,006
9	Cheltuieli cu salariile			7,300
10	TAXE (CAS, Somaj, etc.....), din care :	29,104%		2,125
10.1	CAS	20,800%	1,518	
10.2	Fond somaj	0,500%	0,037	
10.3	CASS	5,200%	0,380	
10.4	Fond accidente si boli profesionale	0,205%	0,015	
10.5	Fond garantare creante salariale	0,250%	0,018	
10.6	Concedii si indemnizatii	0,850%	0,062	
10.7	Fond de handicap	1,299%	0,095	
TOTAL 2 = TOTAL 1 + TAXE				53,431
11	CHELTUIELI INDIRECTE (TOTAL 2 X 15%)	15%		8,015
12	ORGANIZARE SANTIER	0%		
TOTAL 3 = TOTAL 2 + CHELTUIELI INDIRECTE				61,445
13	PROFIT = TOTAL 3 X 5%	5%		3,072
14	REDEVENTA	1,0%		0,031
15	IMPOZIT PE PROFIT	16%		0,496
16	CONTRIBUTII ANRSC	0,1%		0,065
17	FOND DE DEZVOLTARE	10%		6,511
TOTAL				71,621

LEI fara TVA / ORA

Concesionar,
S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA SCUP S. R. L.

Calculatie - fundamentare tarif
Ora functionare BULDOEXCAVATOR NEW HOLLAND

Ora functionare anual = 1000 ore

Nr. Crt.	Denumire	Consum mediu orar	Pret unitar (lei / UM)	Total (lei)
1	Cheltuieli cu carburantul Consum mediu 6,8 l ora	6,800	4,911	33,395
2	Cheltuieli cu ulei schimb, transmisie, hidraulic, lubrifianti			7,150
3	Cheltuieli cu anvelopele 4 anvelope = 8.300 lei 7.244,74 lei / 12 / 171ora / luna = 3.530 lei / ora			3,530
4	Cheltuieli cu acumulatori Durata de utilizare = 2 ani Valoare acumulator (2 buc) = 606.46 lei 606.46 lei / 1000 ore = 0.606 lei / ora / 2 ani = 0.303 lei ora			0,303
5	Cheltuieli medii intretinere, reparatii curente(lei/ora)			32,500
TOTAL 1 (CHELTUIELI MATERIALE)				76,878
6	Cheltuieli cu salariile			7,300
7	TAXE (CAS, Somaj, etc.....), din care :	29,104%		2,125
7.1	CAS	20,800%	1,518	
7.2	Fond somaj	0,500%	0,037	
7.3	CASS	5,200%	0,380	
7.4	Fond accidente si boli profesionale	0,205%	0,015	
7.5	Fond garantare creante salariale	0,250%	0,018	
7.6	Concedii si indemnizatii	0,850%	0,062	
7.7	Fond handicap	1,299%	0,095	
TOTAL 2 = TOTAL 1 + TAXE				86,302
8	CHELTUIELI INDIRECTE(TOTAL 2 X 15%)	15%		12,945
9	ORGANIZARE SANTIER	0%		
TOTAL 3 = TOTAL 2 + CHELTUIELI INDIRECTE				99,248
10	PROFIT = TOTAL 3 X 5%	5%		4,962
11	REDEVENTA	1,0%		0,050
12	IMPOZIT PE PROFIT	16%		0,802
13	CONTRIBUTII ANRSC	0,1%		0,105
14	FOND DE DEZVOLTARE	10%		10,517
TOTAL				115,683

LEI fara TVA /
ORA

Concesionar,
S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA SC JP S. R. L.

Media vitezei de deplasare = 15 km/h

Nr. Crt.	Denumire	Consum mediu orar	Pret unitar (lei/UM)	Total (lei)
1	Cheltuieli cu carburantul Consum mediu 6 l ora	6,000	4,911	29,466
2	Cheltuieli cu ulei schimb Capacitate baie ulei 18 l 18 litri x 6.855 lei / litru = 123.40 lei PMZ 60 km = 1200 km / luna 123.40 lei / 1200 km / luna x 15 km / h = 1.54 lei			1,540
3	Cheltuieli cu consum de ulei de ardere 0,3 litri x 100 km / luna x 1200 km / luna x 6.855 lei / litru = 24.68 lei 24.68 lei / 1200 km / luna = 0.021 lei /ora x 15 km/ h = 0,315 lei / ora			0,315
4	Cheltuieli cu anvelopele Medie inlocuire anvelope 30.000 km 4 anvelope = 5.002,40 lei 5.002,40 lei / 30.000 km x 15 km / ora = 2.501 lei			2,501
5	Cheltuieli cu acumulatori Durata de utilizare = 2 ani Valoare acumulator (1 buc) = 416.35 lei 416.35 lei / 960 ore = 0.434 lei / ora / 2 ani = 0.217 lei ora			0,217
6	Cheltuieli medii intretinere, reparatii curente 1137,80 lei / 1200 km / luna x 15 km / h = 14.22 lei			14,220
7	Cheltuieli cu ulei transmisie 0,078 litri / ora x 7.3385 lei/litru = 0.572 lei / ora			0,572
8	Cheltuieli cu ulei hidraulic 0.0108 litri / ora x 6.734 lei / litru = 0.073 lei / ora			0,073
TOTAL 1 (CHELTUIELI MATERIALE)				48,904
9	Cheltuieli cu salariile			7,300
10	TAXE (CAS, Somaj, etc....), din care :	29,104%		
10.1	CAS	20,800%	1,518	
10.2	Fond somaj	0,500%	0,037	
10.3	CASS	5,200%	0,380	
10.4	Fond accidente si boli profesionale	0,205%	0,015	
10.5	Fond garantare creante salariale	0,250%	0,018	
10.6	Concedii si indemnizatii	0,850%	0,062	
10.7	Fond handicap	1,299%	0,095	
TOTAL 2 = TOTAL 1 + TAXE				58,329
11	CHELTUIELI INDIRECTE(TOTAL 2 X 15%)	15%		8,749
12	ORGANIZARE SANTIER	0%		
TOTAL 3 = TOTAL 2 +CHELTUIELI INDIRECTE				67,078
13	PROFIT = TOTAL 3 X 5%	5%		3,354
14	REDEVENTA	1,0%		0,034
15	IMPOZIT PE PROFIT	16%		0,542
16	CONTRIBUTII ANRSC	0,1%		0,071
17	FOND DE DEZVOLTARE	10%		7,108
TOTAL				78,186

LEI fara TVA / ORA

Concesionar,
S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA SCUP S. R. L.

PROPUNERE
GRAFIC SAPTAMANAL DE MATURAT STRAZI

STRADA:	SUPRAFETE MATURAT MANUAL			PROGRAMARE SAPTAMANALA						
	CAROSABIL		TROTUAR	LUNI	MARTI	MIERCURI	JOI	VINERI	SAMBATA	DUMINICA
	Lungime (ml)	Supraf. Carosabil pt maturat (mp)	Supraf. Trotuar pentru maturat (mp)	Supraf. (mp)	Supraf. (mp)	Supraf. (mp)	Supraf. (mp)	Supraf. (mp)	Supraf. (mp)	Supraf. (mp)
Str. Republicii (De la Sala Parc la int. cu str. Zorele)	950	1.900	5.700	X	X	X	X	X	X	X
B-dul Garii	225	450	1.350	X	X	X	X	X	X	X
Str. Fantanelor (de la Hotel Ceres la bloc 3A)	300	600	1.800	X	X	X	X	X	X	X
Str. Aleea Ardealului	450	900	1.800	X	X	X	X	X	X	X
Str. 1 Decembrie 1918	180	360	540	X	X	X	X	X	X	X
Str. Garii (de la gara pana la SC CONIRED SA)	550	1.100	2.200	X	X	X	X	X	X	X
Aleea Pietii	150	300	300	X	X	X	X	X	X	X
Str. Titulescu	90	180	270	X	X	X	X	X	X	X
Str. Stadionului	250	500	720	X			X			
Str. C.Olanescu (de la Frizerie la Str. Avram Iancu)	100	200	300		X			X		
B-dul Trandafirilor (de la str.Zorele pana la Filatura)	1.200	2.400	1.250		X			X		
Str. Zorele	130	195	260	X		X		X		
Str. Avram Iancu	300	600	600	X		X		X		
Str. Radu Cosmin	750	1.500	200					X		
Str. Dacia	260	500	500		X		X			
Str. Libertatii	215	430	400	X			X			
Str. Crinului	270	540	400		X			X		
Str Garii (de la gara pana la intersectia cu str. Linistii)	700	1.400	1.400				X			
Str Garii (de la gara pana la inters. cu str. Fanatanelor)		800	800	X		X		X		
Str. Tudor Vladimirescu		1.500	2.000			X				
Str. I.H.Radulescu	1.000	2.000	2.000					X		
Cartier Micro III		14.000					X			
Cartier Filatura		10.000			X					
Str. Linistei		2.000	500			X				
Str. Fructelor		2.400	1.000		X					
Str. Liliacului		2.400	1.000					X		
Str. Cerealistilor		2.400		X						
Str. Ana Ipatescu		600			X					
Aleea Bujorului		750				X				
Str. Noua		600					X			

Nota:

prezenta se poate modifica in functie de numarul de angajati si de situatia efectiva din teren
prezenta se poate realiza cu un numar de 17 salariati